verdade, igualmente prática, que “consiste em ajustar a ação às exigências de um fim proposto pela razão<sup>37</sup>”. O homem, portanto, é capaz de criar para si uma ordem moral de ação que não apenas o impele a agir, mas, também, serve como critério de justificação.

Deste primeiro princípio (o bem deve ser procurado e o mal evitado) se deriva outros preceitos que são naturalmente desejáveis – o que Tomás chama de inclinações naturais –, são eles: a preservação da vida; a preservação da espécie; a vida em sociedade; e a busca pelo conhecimento (ou da verdade acerca de Deus<sup>38</sup>). Todos esses preceitos são inclinações naturais do homem, isto é, são fins que podem ser racionalmente aceitos por todos e que surgem do princípio mais básico da razão prática<sup>39</sup>. Eles podem, então, ser tomados como um conjunto racional de preceitos que possuem em si valores universais do sumo bem da ação humana, isto é: do bem moral<sup>40</sup>. As ações praticadas que visam à realização dessas inclinações naturais são ações moralmente aceitas e justificadas<sup>41</sup> (o que pode ser identificado com ações virtuosas<sup>42</sup>). Na medida em que os homens buscam apreender o fim último e efetivá-lo, através de suas ações, ocorrerá um progresso moral, no qual mais preceitos secundários podem ser acrescentados a este núcleo central da lei natural.

O acréscimo de preceitos secundários é a única mudança que pode ocorrer na lei natural, uma vez que em relação ao princípio mais básico e universal ela é imutável<sup>43</sup> e impossível de deixar de sê-la<sup>44</sup>. Preceitos secundários, que surgem na medida em que o

---

<sup>37</sup> FERNANDO-LARGO, 1989, p.698.

<sup>38</sup> Cf. STh IaIIae, q.94, a.2: “Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali quae natura omnia animalia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria, sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant”.